
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1413 del 19/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 19/11/2024 n. 1413 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: MINISTERO DELL'INTERNO, EX AGENZIA AUTONOMA PER LA GESTIONE 
DELL'ALBO DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI - SPESE DI 
FUNZIONAMENTO ANNO 2024. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che l’art. 20 del D.P.R. n. 465/97 stabilisce che, alle spese di funzionamento 
dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 
indicata e a quelle occorrenti per la realizzazione degli obiettivi previsti dalla legge, si 
provvede mediante le risorse del fondo finanziario di mobilità; 
CONSIDERATO che tale fondo è a carico degli Enti Locali ed è percentualmente 
determinato sul trattamento economico lordo annuo erogato al Segretario nell’anno 
precedente a quello di riferimento, considerati tutti gli incrementi stipendiali corrisposti in 
base ai C.C.N.L. dei Segretari comunali e provinciali; 

PRESO ATTO che in sede di conversione del D.L. n. 78 del 31 maggio 2010 con Legge n. 
122/2010, è stata soppressa l’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari 
Comunali e Provinciali e prevista la successione alla stessa, a titolo universale, del Ministero 
dell’Interno, che ha istituito un’Unità di Missione alla quale è stato anche affidato l’incarico 
di svolgere le attività dei soppressi organi fino al perfezionamento del processo di 
riorganizzazione previsto dalla citata legge; 

PRESO ATTO, inoltre, che il Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze per la pubblica amministrazione e la semplificazione con il decreto n. 48973 
del 20/02/2013 all’art. 1 ha stabilito che il contributo a carico delle amministrazioni provinciali 
e dei comuni per finanziare il funzionamento della soppressa Agenzia “è soppresso dal 
01/01/2013 e sostituito, dalla medesima data, dalla riduzione di risorse spettanti agli enti 
locali”; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1413 del 19/11/2024 

VISTO il Comunicato del Ministero dell’Interno del 29/07/2024 per la riduzione dei contributi 
erariali ex art. 7 comma 31-sexies del decreto legge 78/2020, il quale recita “l’articolo 7, 
comma 31-sexies, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, 
nella legge 30 luglio 2010, n. 122, contestualmente all’abrogazione del fondo finanziario di 
mobilità, ha istituito, per il finanziamento delle spese dell’Albo dei segretari comunali e 
provinciali (nonché della soppressa Scuola superiore della pubblica amministrazione locale, 
secondo quanto previsto dall’art. 10 del decreto legge n. 14/2010) un sistema di riduzione 
dei trasferimenti erariali. 
La disposizione in argomento è stata attuata con l’adozione del Decreto, datato 20 febbraio 
2013, emanato dal Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze e il Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione (già pubblicato sul 
sito dell’Albo e di seguito allegato al presente comunicato). 
Per il 2024 il riferimento temporale per l’implementazione del meccanismo volto alla 
decurtazione dei trasferimenti erariali è stato individuato nella data del 31 dicembre 2022. A 
tale data ciascuna sede di segreteria è stata qualificata in relazione alle condizioni previste 
dal provvedimento citato (sede singola/convenzionata; popolazione; trattamento economico 
spettante al segretario di fascia corrispondente alla classe demografica dell’ente, salva 
riclassificazione ecc…)”; 
RILEVATO che sul sito internet del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni 
e Territoriali alla sezione Banca dati enti locali – Trasferimenti erariali e attribuzioni di risorse 
è stato comunicato, per la Provincia di Ancona, l’ammontare delle somme da recuperare 
con le procedure di cui all’art. 1, comma 128, legge n. 228/2012 a titolo di riduzione fondo 
di mobilità ex Ages (art. 7, comma 31 sexies, DL 78/10) per l’importo di € 20.875,57; 
RILEVATO che una prima parte del contributo ex Ages pari ad € 13.224,80 è già stata 
decurtata dal relativo fondo mediante impegno di spesa n. 1614/2024 (mandato. n. 
2727/2024 – ordinativo n. 12406/2024) assunto d’ufficio dall’Area Bilancio ed Enti 
Partecipati al capitolo 10401020001 del PEG 2024; 
RICHIAMATA la richiesta di variazione di bilancio finalizzata ad incrementare lo 
stanziamento al capitolo 10401020001 del PEG 2024 da parte della Responsabile dell’area 
Affari Generali (prot. n. 37370/02024) alla quale è stata data attuazione con Delibera di 
Consiglio n. 39 del 30/10/2024; 
 
RITENUTO pertanto necessario, al fine di coprire interamente le spese di funzionamento 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali finanziate tramite riduzione dei trasferimenti 
erariali a favore dell’Ente, integrare l’impegno di spesa n. 1614/2024 per l’importo di € 
7.650,77, esigibile nell’anno 2024, giungendo ad un importo totale del suddetto impegno di 
spesa pari ad € 20.875,57; 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

- n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024/2026;  

- n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
triennale 2024/2026; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1413 del 19/11/2024 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di proroga alla 
Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area “Area 
Affari Generali” del Settore I dell’Ente per il periodo 1/07/2024 – 30/06/2025 con delega di 
funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta Area di 
attività e comunque come precisato nella citata determina; 
 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;  
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile;  

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. Di dare atto che le premesse rappresentano parte integrale e sostanziale del 
presente atto; 

2. Di integrare, al fine di coprire interamente le spese di funzionamento dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali finanziate tramite riduzione dei trasferimenti 
erariali a favore dell’Ente, l’impegno di spesa n. 1614/2024 assunto al capitolo 
10401020001 del PEG 2024 per l’importo di € 7.650,77, esigibile nell’anno 2024, 
giungendo ad un importo totale del suddetto impegno di spesa pari ad € 
20.875,57; 

3. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, 
comma 3, del T.U.E.L. ; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento a norma dell'art. 5 della legge 
241/1990, è la sottoscritta Dott.ssa Laura Lampa. 

 

 

Ancona, 19/11/2024 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

LAMPA LAURA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1413 del 19/11/2024 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LILLINI MONICA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 02.10.01 
Fascicolo 2018/8 


		2024-11-19T09:41:58+0100




